

Protokół Nr 4/2019

z posiedzenia

Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 kwietnia 2019 r.

I. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek stwierdzając quorum otworzył posiedzenie Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Następnie przywitał Członków Komisji oraz przybyłych gości.

Załącznik nr 1, 2

II. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poinformował, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia. Następnie zapytał, czy są uwagi do otrzymanego porządku posiedzenia. Uwag nie wniesiono. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Informacja na temat polityki senioralnej Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego.
4. Informacja na temat bieżącej sytuacji związanej z afrykańskim pomorem świń (ASF) – stan i zagrożenia na terenie województwa warmińsko-mazurskiego – referuje:
 - Wojewódzki Inspektorat Weterynarii,
 - Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy Olsztyn,
 - Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza.
5. Sprawy różne i wolne wnioski.
6. Przyjęcie Protokołu nr 3/2019 z dnia 20 marca 2019 r.
7. Zakończenie posiedzenia.

III. Informacja na temat polityki senioralnej Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej, p. Wiesława Przybysz korzystając z prezentacji multimedialnej omówiła ww. temat. Przedstawiła m.in. dane demograficzne pokazujące województwo warmińsko-mazurskie na tle kraju, liczbę osób według ekonomicznych grup wieku oraz prognozę liczby ludności w wieku poprodukcyjnym w latach 2017-2050. W tym miejscu zwróciła uwagę, iż według tendencji panujących w Polsce, w 2050 roku prawie 30% mieszkańców regionu Warmii i Mazur będzie w wieku poprodukcyjnym. Podkreśliła, że jest to moment, w którym należy myśleć o rozwiązaniach oraz o przygotowaniu się na powyższe zmiany, aby odpowiednio zabezpieczyć potrzeby tej grupy mieszkańców naszego województwa.

Następnie Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej wskazała dokumenty strategiczne i programowe na poziomie samorządu województwa uwzględniające zagadnienie polityki senioralnej oraz przedstawiła program „Polityki senioralnej województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2014-2020”. Wyjaśniła, że program monitorowany jest co dwa lata szczególnie pod kątem dostępności usług dla seniorów. Wskazała podmioty działające na rzecz osób starszych w województwie, tj. Domy Pomocy Społecznej, Dienne Domy Pomocy, Rodzinne Domy Pomocy, placówki zapewniające całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym oraz osobom

w podeszłym wieku, Kluby Seniora, Akademii i Uniwersytety Trzeciego Wieku oraz Gminne Rady Seniorów.

W dalszej kolejności Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej przedstawiła Społeczną Radę Seniorów Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Poinformowała, że Rada aktualnie składa się z 28 osób, a jej przedstawiciele zostali wybrani przez środowiska senioralne z powiatów. Dodała, że uroczysta inauguracja działalności Rady odbyła się 4 października 2018 r.

Następnie p. Wiesława Przybysz poinformowała o liczbie osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych w wieku poprodukcyjnym w województwie warmińsko-mazurskim w latach 2013-2017 podkreślając, że jest to proces wzrostowy. Wyjaśniła, że w 2018 r. samorząd województwa we współpracy z samorządami lokalnymi uruchomił pilotażowy program wdrożenia usług teleopiekuńczych oferując gminom 50-procentowe wsparcie finansowe z budżetu Województwa. Wskazała, że w minionym roku usługi teleopiekuńcze uruchomiono w 34 gminach, a wsparciem objęto 678 seniorów. Przedstawiła mapę gmin z terenu województwa, które przystąpiły do projektu nadmienając, że tylko w powiecie nidzickim nie będzie żadnej gminy, która włączy się w ten proces. Kolejno poinformowała o wydatkowanych środkach finansowych na poszczególnych etapach wdrażania ww. usług w 2018 roku. Przybliżyła również zebrany schemat działania teleopieki.

Następnie Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej wspomniała o Karcie Seniora informując, że dotychczas wydano ich około 3500 sztuk.

Na koniec omówiła wybrane formy działania Samorządu Województwa na rzecz wsparcia i aktywizacji środowisk seniorskich podając jako przykład utworzenie nowoczesnego oddziału geriatrycznego w nidzickim szpitalu (umowa z 2017 roku z Samorządem Województwa). Nadmieniła również, że w regionie działają Rzecznicy Praw Osób Starszych Województwa Warmińsko-Mazurskiego funkcjonujący w Olsztynie, Elblągu oraz Ełku.

Załącznik nr 3

Przewodniczący Komisji podziękował p. Wiesławie Przybysz, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej za omówienie materiału i otworzył dyskusję.

Wójt Gminy Kozłowo, p. Marek Wolszczak podziękował za zaproszenie na posiedzenie Komisji oraz w uzupełnieniu do przedstawionej informacji poinformował, że w Szkotowie także funkcjonuje Klub Seniora.

Radny Jacek Pawlik zapytał jak w praktyce funkcjonuje system teleopieki.

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej, p. Wiesława Przybysz szczegółowo opisała zasady działania systemu teleopieki domowej dla seniorów.

IV. Informacja na temat bieżącej sytuacji związanej z afrykańskim pomorem świń (ASF) – stan i zagrożenia na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.

Warmińsko-Mazurski Wojewódzki Lekarz Weterynarii, p. Ludwik Bartoszewicz korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił informację na temat bieżącej sytuacji związanej z afrykańskim pomorem świń w województwie warmińsko-mazurskim. Wskazał m.in. miejsca występowania choroby w Europie oraz wyjaśnił, iż brak szczepionki przeciw ASF wpływa na rozprzestrzenianie się wirusa. Następnie podkreślił, że w celu ochrony stada przed afrykańskim pomorem świń konieczne jest przestrzeganie podstawowych zasad bioasekuracji, a także konieczność utrzymania populacji dzika na takim poziomie, aby nie było transmisji wirusa wśród tej populacji. Podał statystykę dot. przypadków ASF u dzików w Polsce oraz w województwie warmińsko-mazurskim. Poinformował także o liczbie ognisk ASF u świń w poszczególnych województwach szczególnie skupiając się na obszarze Warmii i Mazur. Ponadto wyjaśnił, że praktycznie teren całego województwa leży w strefie WAMTA, co oznacza, że nie jest objęty restrykcjami.

Załącznik nr 4

Przewodniczący Komisji podziękował za przedstawioną informację i poprosił o zabranie głosu Łowczego Okręgowego.

Łowczy Okręgowy, p. Romuald Amborski korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił informację nt. populacji dzika w województwie warmińsko-mazurskim oraz omówił problem ASF i szkód łowieckich. W szczególności poruszył kwestię polowań i bioasekuracji w czasie polowań. Wskazał także plany i pozyskanie dzików w poszczególnych sezonach łowieckich. Przedstawił podział województwa warmińsko-mazurskiego na okręgi PZŁ. Następnie omówił szkody łowieckie w dzierzawionych obwodach łowieckich w Olsztyńskim Okręgu PZŁ.

Załącznik nr 5

Przewodniczący Komisji podziękował za prezentację materiału i oddał głos Prezesowi Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej.

Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej, p. Jan Heichel powiedział m.in., że obecnie najważniejszą kwestią jest depopulacja dzików. Poruszył temat inwentaryzacji dzika oraz planów łowieckich określających wielkość odstrzału redukującego liczebność populacji dzika do stanu 1 osobnika na 1000 ha obwodu. Wskazał także programy wsparcia prowadzone przez ARiMR dla producentów trzody chlewnej m.in. dofinansowanie na inwestycje związane ze zmianą profilu produkcji oraz pomoc finansowa na wyrównanie dochodów producentów trzody chlewnej z terenów objętych ASF w ramach programu bioasekuracji.

Na koniec zaznaczył, że uświadomienia wymaga fakt, iż pojawienie się jednego ogniska ASF powoduje, że na obszarze o promieniu 10 km wokół ogniska zakażenia wprowadzane są specjalne obostrzenia, które budzą określone konflikty.

Przewodniczący Komisji podziękował za wystąpienia i prezentacje materiałów dot. bieżącej sytuacji związanej z afrykańskim pomorem świń na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.

V. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji, w związku z prośbą Sołectwa Sarnowo oraz Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA o podjęcie przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego rezolucji w sprawie budowy wielkich ferm przemysłowych na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego, poprosił zaproszonych gości o przedstawienie sytuacji dotyczącej budowy ferm wielkoprzemysłowych na swoim terenie działania.

Wójt gminy Kozłowo, p. Marek Wolszczak poinformował, że gmina podjęła już działania niedopuszczające do powstania ferm. Wyjaśnił, że wydał negatywne decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięć dot. budowy ferm wielkopowierzchniowych w obrębie geodezyjnym Pielgrzymowo i Zaborowo. Ponadto wskazał, że zostały zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego uchwały Rady Gminy Kozłowo w sprawie zmiany w Studium Uwarunkowań oraz sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części Gminy Kozłowo - obszar VIII. Wójt gminy Kozłowo wyraził opinię, że prośby o podjęcie rezolucji w sprawie budowy wielkich ferm przemysłowych, które wpłynęły do Sejmiku Województwa, podyktowane są obawami mieszkańców związanymi m.in. z degradacją środowiska. Na koniec potwierdził, że gmina będzie zabiegać o swoje prawa, a rozwiązanie ww. problemu widzi w znalezieniu rozwiązań prawnych.

Jako kolejny zabrał głos Wicestarosta Powiatu Nidzickiego, p. Paweł Przybyłek, który potwierdził realne zagrożenie, jakie niosą fermy wielkoprzemysłowe na terenie gminy Kozłowo.

Poinformował, że stanowisko powiatu nidzickiego jest przeciwne budowie ferm. Natomiast przyznał, że starosta nie może swobodnie działać w tym zakresie, gdyż w przypadku wydania warunków zabudowy i pozostałych wymaganych prawem pozwoleń, będzie zobowiązany wydać pozwolenie na budowę.

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił Prezesa Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej o wyrażenie opinii na przedmiotowy temat.

Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej, p. Jan Heichel powiedział m.in., że duża ekspansja kurników stanowi zagrożenie dla środowiska i bezpośrednio dla rolników. Zdaniem Izby, optymalna obsada zwierząt w gospodarstwie rodzinnym powinna wynosić w granicach 210 DJP, gdyż pozwoliłoby to na utrzymanie rozwoju produkcji zwierzęcej. Dodał, że zielone użytki powinno się wykorzystywać na produkcję mleka oraz żywca wołowego, ponieważ województwo warmińsko-mazurskie jest do tego predysponowane.

Kolejno o głos w omawianej sprawie Przewodniczący Komisji poprosił p. Anną Łukaszewicz-Paczkowską, Dyrektora Warmińsko-Mazurskiego Biura Planowania Przestrzennego, która poinformowała, że w związku z protestami dot. budowy ferm wielkoprzemysłowych, Biuro podjęło się przygotowania dokumentu, który ma na celu zdiagnozowanie problemu związanego z budową ferm, zbadanie stanu istniejącego, procesów i możliwości prawnych z tym związanych. Dodała, że opracowanie zostanie ukończone w czerwcu br. Zaproponowała możliwość prezentacji przedmiotowego materiału, który może być punktem wyjścia do dyskusji i dalszych prac.

Następnie wypowiedziała się przedstawicielka gminy Kozłowo, która wyraziła przekonanie, że stanowisko Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w przedmiotowej kwestii byłoby bardzo istotnym elementem wsparcia dla mieszkańców i radnych powiatu.

Wójt gminy Kozłowo, p. Marek Wolszczak dodał także, że dużą pomocą jest zaangażowanie mieszkańców, którzy nie wyrażają zgody na budowę ferm wielkoprzemysłowych.

Na koniec Przewodniczący Komisji podziękował gościom za udział w posiedzeniu Komisji oraz merytoryczną dyskusję.

Kontynuując Przewodniczący Komisji poinformował, że do Przewodniczącej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Bernadety Hordejuk zostało skierowane pismo Wojewody Warmińsko-Mazurskiego wzywające do uchwalenia audytu krajobrazowego. O wyjaśnienie poprosił p. Annę Łukaszewicz-Paczkowską, Dyrektora Warmińsko-Mazurskiego Biura Planowania Przestrzennego, która poinformowała członków Komisji m.in. o wymogach ustawowych sporządzania audytu krajobrazowego, ustawowych terminach realizacji audytu krajobrazowego oraz stanie zaawansowania i zakresie prac nad audytem krajobrazowym województwa warmińsko-mazurskiego. Na koniec Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego Biura Planowania Przestrzennego przekazała *Informację w sprawie sporządzania audytu krajobrazowego województwa warmińsko-mazurskiego*, która została przesłana Członkom Komisji.

Załącznik nr 6

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji przedstawił sprawy organizacyjne związane z wyjazdową Komisją Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na XX Samorządowe Forum Ekologiczne w Rynie w terminie 9-10 maja 2019 r.

Następnie na prośbę Radnej Jolanty Andruszkiewicz, Przewodniczący Komisji udzielił głosu przedstawicielowi Komitetu na Rzecz Ochrony Środowiska i Zdrowia Mieszkańców Miasta Korsze, który przedłożył Członkom Komisji opinię techniczną pt. „*Ocena stanu technicznego kanalizacji przemysłowej*” autorstwa firmy pn. Projektowanie instalacji urządzeń sanitarnych z okresu luty/marzec 2017 roku.

Załącznik nr 7

Ponadto przedstawiciel Komitetu poinformował o stanie kanalizacji i ciągłym wyprowadzaniu ścieków z ZAP Sznajder Batterien S.A Oddział Produkcyjny w Korszach.

W odniesieniu do powyższego Radny Jarosław Słoma odczytał treść art. 364 Prawa ochrony środowiska, który obowiązuje wojewódzki inspektor ochrony środowiska do wydania decyzji o wstrzymaniu działalności w zakresie, w jakim jest to niezbędne dla zapobieżenia pogarszaniu stanu środowiska w przypadku jeżeli działalność prowadzona przez podmiot korzystający ze środowiska albo osobę fizyczną powoduje pogorszenie stanu środowiska w znacznych rozmiarach lub zagraża życiu lub zdrowiu ludzi. Na tej podstawie Radny zasugerował, aby Komisja Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wystąpiła do władz państwowych o przedstawienie informacji o podjętych działaniach.

Po krótkiej dyskusji Przewodniczący Komisji zaproponował, aby Członkowie Komisji przegłosowali wniosek skierowany do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Olsztynie o zajęcie stanowiska w przedmiotowej sprawie. Członkowie Komisji poparli wniosek jednomyślnie.

VI. Przyjęcie protokołu nr 3/2019 z dnia 20 marca 2019 r.

Przewodniczący Komisji zapytał czy są uwagi do Protokołu Nr 3/2019 z posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z 20 marca 2019 r.

W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie. Za pozytywnym przyjęciem ww. protokołu głosowało 4 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

VII. Zakończenie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Jan Bobek podziękował zebranych za udział w posiedzeniu Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 24 kwietnia 2019 r. i zakończył posiedzenie.

Przewodniczący Komisji

Jan Bobek

Sporządziła:

Beata Kantolak